ИПС «ЭТАЛОН» версия 6.7 10.07.2018

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

16 января 2012 г. № 35

О повышении пенсий

В целях повышения пенсий:

1. Установить с 1 января 2012 г. доплаты к пенсиям (далее – доплаты) постоянно

проживающим в Республике Беларусь неработающим получателям пенсий* в органах по

труду, занятости и социальной защите (за исключением указанных в части второй

настоящего пункта), достигшим возраста:

75 лет, – в размере 75 процентов минимального размера пенсии по возрасту;

80 лет, – в размере 100 процентов минимального размера пенсии по возрасту.

Доплаты не устанавливаются к пенсиям лиц, находящихся в местах лишения

свободы, на государственном обеспечении и проживающих в государственных

стационарных организациях социального обслуживания.

Доплаты устанавливаются с 1-го числа месяца, следующего за месяцем достижения

возраста 75 (80) лет, и выплачиваются в порядке, предусмотренном для выплаты пенсий.
______________________________

*Для целей настоящего Указа к неработающим получателям пенсий относятся лица, получающие

пенсии, но не являющиеся индивидуальными предпринимателями, не осуществляющие трудовую

деятельность на основании трудовых, гражданско-правовых договоров, предметом которых являются

выполнение работ, оказание услуг и создание объектов интеллектуальной собственности, либо на основе

членства (участия) в юридических лицах любых организационно-правовых форм.

2. Произвести в 2012 году корректировку фактического заработка пенсионеров и

перерасчеты трудовых пенсий в связи с ростом средней заработной платы работников в

республике:

с 1 февраля – исходя из средней заработной платы работников в республике за IV

квартал 2011 г.;

с 1 мая – исходя из средней заработной платы работников в республике за I квартал

2012 г.;

с 1 августа – исходя из средней заработной платы работников в республике за II

квартал 2012 г.;

с 1 ноября – исходя из средней заработной платы работников в республике за III

квартал 2012 г.

3. Финансирование расходов по реализации настоящего Указа осуществляется за

счет средств Фонда социальной защиты населения Министерства труда и социальной

защиты.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко